
 

 

UCHWAŁA NR LVII/449/2023 

RADY GMINY MANOWO 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze 

oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, jak również szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z odpłatności oraz trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 6a 

ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.), uchwala się, 

co następuje: 

§ 1. 1. Uchwała reguluje szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, 

jak również trybu ich pobierania. Uchwała określa także wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług 

2. Wniosek o udzielenie pomocy społecznej w formie usług, o których mowa w ust. 1, składa się do 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Manowie. 

3. Szczegółowy zakres, wymiar, rozkład oraz okres świadczenia usług i odpłatność w drodze decyzji ustala 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Manowie w oparciu o przeprowadzony wywiad 

środowiskowy (uwzględniający sytuację materialną i rodzinną, stan zdrowia, sprawność psychofizyczną, wiek 

oraz indywidualne potrzeby a także możliwości osoby niepełnosprawnej lub przewlekle chorej) indywidualnie 

dla każdej osoby zakwalifikowanej do pomocy w tej formie. 

4. Usługi sąsiedzkie są świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy w dni robocze, 

a w szczególnych przypadkach także w dni ustawowo wolne od pracy. Maksymalna ilość przyznanych usług 

sąsiedzkich dla 1 osoby nie może przekroczyć 6 godzin dziennie. 

5. Pomoc w formie usług sąsiedzkich obejmuje: 

a) utrzymanie czystości w mieszkaniu, 

b) pomoc w utrzymaniu higieny osobistej świadczeniobiorcy, 

c) zakupy wraz z dostarczeniem ich do miejsca zamieszkania świadczeniobiorcy, 

d) przygotowywanie posiłków, 

e) pranie i prasowanie odzieży i pościeli, 

f) załatwianie spraw urzędowych, 

g) zapewnienie możliwości kontaktów z otoczeniem, 

h) kontakt z lekarzem prowadzącym i służbami medycznymi, 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 27 grudnia 2023 r.

Poz. 7171



i) pomoc w ogrzewaniu mieszkania w sezonie grzewczym. 

6. Szczegółowy zakres usług sąsiedzkich ilość godzin, czas wykonywania tych usług i ich częstotliwość 

określa się w porozumieniu ze świadczeniobiorcą, Kierownikiem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Manowie i pracownikiem socjalnym. 

7. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie osobom samotnym, 

posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną całkowitą niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji. 

§ 2. 1. Stawka opłaty za jedną godzinę usług sąsiedzkich wynosi 30,00 zł brutto. 

2. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych wynosi 40,00 zł brutto. 

3. Stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 50,00 zł brutto. 

4. Odpłatność za usługi ponoszona jest w granicach określonych poniższą tabelą. 

Kryterium dochodowe ustalone 

zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z 

dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej 

Wysokość odpłatności 

(w odniesieniu do stawki opłaty) 

osoby samotnej 

Wysokość odpłatności 

(w odniesieniu do stawki 

opłaty) osoby w rodzinie 

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 130 % 5 % 10 % 

powyżej 130 % do 160 % 10 % 15 % 

powyżej 160 % do 200 % 20 % 25 % 

powyżej 200 % do 240 % 35 % 35 % 

powyżej 240 % do 280 % 40 % 45 %  

powyżej 280 % do 320 % 50 % 55 % 

powyżej 320 % do 360 % 60 % 70 %  

powyżej 360 % do 400 % 70 % 80 % 

powyżej 400 % 100 % 100 % 

§ 3. 1. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 

w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Opłaty wnoszone za zrealizowane usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 

opiekuńcze ustala się jako iloczyn godzin faktycznie zrealizowanych usług w danym miesiącu, ceny za 

1 godzinę tych usług i wysokości odpłatności za przyznane usługi. 

3. Podstawę do rozliczenia opłat za usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 

opiekuńcze stanowi miesięczna karta pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana 

przez świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny i zatwierdzona przez pracownika socjalnego i Kierownika 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Manowie. 

§ 4. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi 

sąsiedzkie, usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą na swój wniosek lub wniosek 

pracownika socjalnego zostać zwolnione częściowo lub całkowicie z ponoszenia odpłatności na czas określony. 

2. Z ponoszenia opłaty zwolnione są osoby, które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

a) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług (usługi sąsiedzkie, usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi) 

lub za więcej niż jedną osobę korzystającą z usług w gospodarstwie domowym, jeżeli suma opłat przekracza 

50% dochodu, 

b) konieczność ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce 

opiekuńczo – wychowawczej, ośrodku wsparcia, placówce leczniczo – rehabilitacyjnej, jeżeli suma opłat 

przekracza 50 % dochodu, 

c) udokumentowany fakt ponoszenia wysokich kosztów leczenia, rehabilitacji, zakupu sprzętu 

rehabilitacyjnego, jeżeli suma tych kosztów przekracza 50 % dochodu, 

d) poniesienia szkody na skutek pożaru lub klęski żywiołowej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 7171



3. Z ponoszenia opłaty w połowie - ustalonej na podstawie § 2 i § 3 - wysokości zwolnione są osoby, które 

nie spełniają kryteriów określonych w ust. 2, ale spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) korzystają z usług sąsiedzkich i usług opiekuńczych w wymiarze przekraczającym średnio 3 godziny 

dziennie; 

2) ponoszą wydatki na leki, leczenie i rehabilitację przewyższające 40% ich dochodu. 

4. Częściowe lub całkowite zwolnienie, o których mowa w ust. 2 i 3, dotyczy opłat za okresy, w których 

zaistniały przesłanki udzielenia zwolnienia określone w ust. 2 lub 3. 

§ 5. Opłaty są wnoszone poprzez wpłaty należności na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Manowie. 

§ 6. Traci moc uchwała Nr XXVI/208/2021 Rady Gminy Manowo z dnia 7 maja 2021 r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności oraz trybu 

jej pobierania (Dz. Urz. Województwa Zachodniopomorskiego z dnia  09 czerwca 2021 r., poz. 2496). 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 

 

Jan Prus 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 7171


		2023-12-27T12:47:25+0000
	Polska
	Agnieszka Baumgart; ZUW w Szczecinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




